
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    254    DEL     18/04/2009 

LAVORI  DI  RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  IN  VARIE 
STRADE  CITTADINE  E  OPERE  ACCESSORIE  (ASFALTI  2009)  - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE OPERATIVO 
EX ART. 125 - D.P.R. 554/99 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED 

SERVIZIO:  MANUTENZIONE URBANA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 20 del 12/03/2009, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio di previsione 2009 
(1° assestamento) e al piano delle opere pubbliche;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso  che  con  propria  Determinazione  di  n.  203  del  27/03/2009  è  stato 
approvato il progetto esecutivo  redatto dal tecnico comunale del settore 2, Geom. Fabio 
Rossini,  relativo  ai  lavori  di  rifacimento  delle  pavimentazioni  stradali  in  varie  strade 
cittadine ed opere accessorie (Asfalti 2009), dell'importo complessivo di  € 238.605,82,  di 
cui €  165.000,00  a base d'asta;

Proposta. n.  293/09    Determinazione Dirigenziale  n.  254 del  18/04/2009 pag. 1 di 4



- che con il succitato provvedimento veniva, altresì costituito, ai sensi dell'art. 130 
del  D.Lgs.  163/2006  e  dell'art.  123  del  D.P.R.  21  dicembre  1999  n.  554,  l'Ufficio  di 
Direzione  Lavori,  formato  dal  suddetto  progettista,   nonchè  D.L.  e  da  un  "Direttore 
Operativo" da nominarsi  successivamente avente funzioni di assistenza e collaborazione 
alla Direzione Lavori, come previsto dall'art. 125 del citato D.P.R. 554.

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  il  predetto  incarico  di  "Direttore  Operativo"  a 
trattativa diretta, individuando nel Geom. Fabrizio  Foschi, con studio tecnico in Cattolica, 
Via Verdi n. 63, la figura di professionista idoneo a svolgere tali compiti da espletarsi sotto 
il costante controllo e le direttive del sottoscritto responsabile del procedimento e del D.L..

Vista la disponibilità manifestata in merito dal predetto professionista, nonchè lo 
schema  di  convenzione  depositato  agli  atti   del  presente  provvedimento  che  andrà  a 
regolamentare l'incarico di  cui trattasi.

Dato  atto  che  il  compenso  previsto  per  quanto  sopra  è  di  €  1.957,20  oltre  al 
contributo Cassa Previdenza 4% e all'I.V.A. 20% per totale lordo complessivo, quindi di € 
2.442,59 che trova adeguata copertura nelle somme previste dal progetto;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito utilizzando le somme disponibili sul Cap. 
9937.000 "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE 
CITTADINE (FIN. PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)" del bilancio 2009 - 
impegno n. 651 sub 0; 

Ritenuto  inoltre  di  utilizzare   le  restanti  somme   rese  disponibili  sul  medesimo 
capitolo e impegno per  le  spese in economia previste nelle  somme a disposizione del 
quadro economico progettuale.

Visto che l'incarico professionale di cui trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.25, 
art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
redatto ai sensi dell'art.125 del Codice dei Contratti  (D.lgs.  163/2006) e non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art.46 della L. n. 133/2008.

Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
- l'art. 130 del D.Lgs. n. 163/2006;
- l'art. 123 e l'art. 125 del D.P.R. 21/12/99 n. 554;
- l'art. 25, art. 1, lettera f) del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

- di affidare al Geom. Fabrizio Foschi, iscritto all'Albo Professionale dei Geometri - 
Collegio di Rimini al n. 1061, con  studio tecnico in Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod. 

Proposta. n.  293/09    Determinazione Dirigenziale  n.  254 del  18/04/2009 pag. 2 di 4



Fiscale:  FSC  FRZ    66E04  E463J  -  P.IVA  n.  02245160409),  l'incarico  di  "Direttore 
Operativo" ai sensi del combinato disposto dall'art. 130 del D.Lgs. n. 163/2006 e  dagli artt. 
123 e 125 del  D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (Regolamento di attuazione della legge in 
materia  di  LL.PP.),  relativamente  all'approvato  progetto  esecutivo  inerente  ai  lavori  di 
rifacimento  delle  pavimentazioni  stradali  in  varie  strade  cittadine  ed  opere  accessorie 
(Asfalti 2009)  citato in premessa;

- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello 
schema di  convenzione  depositato  agli  atti   della  presente  Determina,  riconoscendo al 
predetto  professionista  un  compenso  lordo  complessivo  di  €  2.442,59  oneri  fiscali  e 
contributi diversi compresi;

- di utilizzare, come esposto in premessa, per il suddetto importo di €   2.442,59 le 
somme  disponibili  sul  Cap.9937.000  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  PROVENTI 
AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)"  del bilancio 2009 - impegno n. 651 sub 0; 

- di utilizzare, inoltre,   le restanti somme rese disponibili sul medesimo capitolo e 
impegno pari ad € 28.557,41  per  le spese in economia previste nelle somme a disposizione 
del quadro economico progettuale;

-  di  assumere,  quindi,  l'anzidetta  spesa  lorda  di  €  2.442,59 a  carico  del  Cap. 
9937.000 "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE 
CITTADINE (FIN. PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)" del bilancio 2009 - 
impegno n. 651 sub 1 –  codice Siope 2102 -;

- di impegnare l'importo di  € 28.557,41  a carico del Cap. 9937.000 "LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN. 
PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)"  del bilancio 2009 - impegno n. 651 sub 2 
–  codice Siope 2102 -;

-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  Dott.  Mario  Sala  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

.......................................................................... 

Proposta. n.  293/09    Determinazione Dirigenziale  n.  254 del  18/04/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED  

  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  24.04.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
-  manutenzione urbana - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   22.04.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    24.04.2009   al   09.05.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  293/09    Determinazione Dirigenziale  n.  254 del  18/04/2009 pag. 4 di 4


